[27] Ms A, 32r o: 124.

[28] Id explicavit Concilium Tridentinum: «Sic quilibet, dum seipsum suamque propriam

infirmitatem et indispositionem respicit, de sua gratia formidare et timere potest» (*Decretum de iustificatione*, IX: DS, 1534). Id iterat Catechismus Catholicae Ecclesiae docens fieri non posse ut quis iustificationis certitudinem habeat se ipsum respiciens aut proprios actus (cfr n. 2005). Fiduciae certitudo in semet ipsis non reperitur, illud ego fundamentum non praebet huius securitatis, quae introspectione haud nititur. Quodammodo id planum fecit sanctus Paulus: «Sed neque meipsum iudico; nihil enim mihi conscient sum, sed non in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me, Dominus est!» (1 Cor 4,3-4). Sanctus Thomas Aquinas hoc modo id explicabat: eo quod gratia “hominem non totaliter sanat» (*Summa Theologiae*, I-II, q.109 art. 9, ad 1), «remanet etiam quaedam ignorantiae obscuritas in intellectu» (*ibid.*, co).

[29] Pr 6: 943.

[30] *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 2011.

[31] Hoc plane autumat Concilium quoque Tridentinum: «Nemo pius de Dei misericordia... dubitare debet» (*Decretum de iustificatione*, IX: DS 1534). «In Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere omnes debent» (*ibid.*, XIII: DS 1541).

[32] Ms B, 1v o: 218.

[33] Cfr Ms A, 48v o: 151; LT 92, *Ad Mariam Guérin* (30 Mai 1889): 384-385.

[34] Pr 6: 941.

[35] QF, 23 Iulii 1897, 3: 1032.

[36] Ms C, 31r o: 271.

[37] Cfr *ibid.*, 5r o-7v o: 238-241.

[38] *Ibid.*, 5v o: 239.

[39] Cfr *ibid.*, 6v o: 240.

[40] Cfr Litt. enc. *Lumen fidei* (29 Iunii 2013), 17: *AAS* 105 (2013), 564-565.

[41] Ms C, 7r o: 240-241.

[42] LT 197, *Ad sororem Mariam a Sacro Corde* (17 Septembris 1896): 538.

[43] Ms A, 83v o: 209.

[44] Cfr *Ibid.*, 45v o-46v o: 146-147.

[45] *Ibid.*, 46r o: 146.

[46] *Ibid.*, 46r o: 146-147.

[47] *Ibid.*, 46v o: 147.

[48] Pr 2: 937.

[49] *Summa Theologiae*, I-II, q. 62, art. 4 co.

[50] Cfr Ms C, 11v o-31r o: 256-271.

[51] Ms B, 1v o: 218.

[52] Cfr *ibid.*, 4r o: 224.

[53] LT 122, *Celinae* (14 Octobris 1890): 421.

[54] P 24, 21: 674.

[55] *Ibid.*, 6: 670.

[56] Cfr Ms A, 3r o: 80-81.

[57] LT, 247, *Ad Reverendum M. Bellière* (21 Iunii 1897): 587.

[58] Cfr Pr 6: 941-943.

[59] Ms A, 84r: 210.

[60] P 54, 22: 726.

[61] Cfr *ibid.*, 15: 725.

[62] *Ibid.*, 17: 725.

[63] Ms C, 29v o-30r o: 269.

[64] Cfr Ms B, 2r o-5v o: 219-229.

[65] *Ibid.*, 3v o: 223.

[66] Ms A, 80v o: 204. Non erat defectus fidei. Sanctus Thomas docet in fide voluntatem et intellectum agere. Voluntas firmiter adhaerere ac radicibus defigi potest. Adhaesio voluntatis, tamen, firma admodum atque defixa esse potest, dum intellectus obscurari. Cfr *De Veritate* 14, 1.